se condene a el MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA a retirar, 
restituir y/o pagar a título de indemnización de perjuicios a favor del 
GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ S.A. E.S.P., la suma pagada por 
concepto de la compensación (retribución al sistema), cuyo valor 
asciende a CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES 
CIENTO DOS MIL TREINTA Y SEIS PESOS (474.102.036).  

Subsidiaria. – En subsidio de la pretensión anterior 
(pretensión tercera) solicito que, como consecuencia de la nulidad 
de los actos administrativos y a título de RESTABLECIMIENTO DEL 
DERECHO se ordene y/o condene a XM S.A. E.S.P., como

[...]

administrativos y a título de RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO se 
condene a el MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA S.A. E.S.P., los 
intereses corrientes sobre el valor total de la suma pagada por concepto 
de la compensación (retribución al sistema), cuyo valor asciende a la 
suma de CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES 
CIENTO DOS MIL TREINTA Y SEIS PESOS ($ 474.102.036), 
causados desde la fecha de pago y hasta que se verifique el 
cumplimiento de la condena por parte del MINISTERIO DE MINAS Y 
ENERGÍA.  

Subsidiaria. – En subsidio de la pretensión anterior (pretensión 
cuarta), solicito que, como consecuencia de la nulidad de los

[...]

siguientes declaraciones y condenas: 

“[…] PRETENSIONES 

3.1. DE NULIDAD  

3.1.1. Que se reconozca la ilegalidad del acto administrativo a través del 
cual la Contraloría General de la Republica declaró responsable fiscal a 
JUAN CARLOS GOSSAIN ROGNINI en cuantía de mil doscientos cinco 
millones ciento veinte mil ochocientos dos pesos ($1.205.120.802.00), 
acto que se concreta en el fallo de primera instancia de 29 de julio de 
2019, el auto 0873 de 4 de octubre de 2019 a través del cual se resolvió 
los recursos de reposición que se interpusieron contra fallo de primera 
instancia, el fallo ORD-80112-0228-2019, de 29 de noviembre de 2019,

[...]

disposición de todos los bienes que le fueron embargados por razón de 
este proceso y la válida expectativa que tiene el primero de los 
nombrados de ser elegido en cargos públicos, de acceder a cargos de 
carrera en el sector público o de ser contratista del Estado, valor que 
comprende la suma de mil millones doscientos cinco millones ciento 
veinte mil ochocientos dos pesos ($1.205.120.802) correspondientes a la 
declaratoria de responsabilidad fiscal, valor que se encuentra 
garantizado en exceso con los bienes embargados de acuerdo con las 
medidas cautelares decretadas en el proceso administrativo al cual se 
hace referencia, sumas de dinero que deberán ser debidamente

[...]

identificados con matrículas inmobiliarias No. 001-317776, 001-317621 
y 001-317622 de la Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de 
Medellín Zona Sur.  

1.2.3. Que se condene a la Sociedad de Activos Especiales S.A.S. a 
pagar a la sociedad Lena Business Corp. La suma de mil ciento sesenta 
y cinco millones ochocientos cincuenta y dos mil doscientos cuarenta y 
un pesos (COP$1.165.852.241) por concepto de lucro cesante o la que 
resulte probada, por los cánones de arrendamiento del Inmueble 2 que 
han sido retenidos desde el mes de julio de 2017 y hasta la fecha de 
presentación de la demanda.  

1.2.4. Que se condene a la Sociedad de Activos Especiales S.A.S.

[...]

arrendamiento dejados de percibir por el Inmueble 2, desde la 
presentación de la demanda y hasta el momento en que se verifique la 
escrituración del derecho de dominio del mismo.  

1.2.5. Que se condene a la Sociedad de Activos Especiales S.A.S. a 
pagar a la sociedad Lena Business Corp. La suma de ciento siete 
millones setecientos catorce mil novecientos sesenta y siete pesos 
(COP $107.714.967) por concepto de daño emergente o la que resulte 
probada, por concepto del impuesto predial causado durante el periodo 
de incautación.  

1.2.6. Que se condene a la Sociedad de Activos Especiales S.A.S. a 
pagar a la sociedad Lena Business Corp. La suma de dinero retenida